
 25

１１.普段の政治や選挙について 

 

問１６

［１］

％
1 　　大いに関心がある 197 23.3
2 　　ある程度関心がある 538 63.7
3 　　あまり関心がない 94 11.1
4 　　全く関心がない 11 1.3

99 　　無回答 4 0.5
　　合計 844 100.0

［２］

％
1 　　選挙で投票することは国民の義務である 338 40.0
2 　　選挙で投票することは、国民の権利であるが、棄権すべきではない 322 38.2
3 　　選挙で投票する、しないは個人の自由である 170 20.1

99 　　無回答 14 1.7
　　合計 844 100.0

［３］

【国の政治について】 ％
1 　　いつも信頼できる 3 0.4
2 　　ある程度信頼できる 142 16.8
3 　　時々は信頼できる 377 44.7
4 　　全く信頼できない 311 36.8

99 　　無回答 11 1.3
　　合計 844 100.0

【地方の政治について】 ％
1 　　いつも信頼できる 4 0.5
2 　　ある程度信頼できる 206 24.4
3 　　時々は信頼できる 447 53.0
4 　　全く信頼できない 173 20.5

99 　　無回答 14 1.7
　　合計 844 100.0

［４］

％
1 　　大いに影響を与える 177 21.0
2 　　少しは影響を与える 519 61.5
3 　　全然影響を与えない 135 16.0

99 　　無回答 13 1.5
　　合計 844 100.0

あなたは、選挙の結果は政府のやることに、どの程度影響を与えることができると思いますか。こ
の中から一つ選んで○を付けてください。

あなたは、国や地方の政治をどのくらい信頼できるとお考えですか。国、地方の政治について、そ
れぞれ一つずつ選んで○を付けてください。

普段の政治や選挙に関することについてお尋ねします。

あなたは、国や地方の政治にどの程度関心がありますか。一つ選んで○を付けてください。

あなたは、国や地方の選挙での投票について、この中のどれに近い考えをお持ちですか。一つ選
んで○を付けてください。
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これら一連の設問は、日頃有権者が国や地方の政治に対して抱いている意識が、市政の重

要課題に対する意識や選挙における投票行動にどのように影響を与えているのかを分析す

るために設けたものである。現段階ではまだ詳細な分析は行っていないが、単純なクロス

データを見た限りでは、市政に関する情報への接触度合いは政治的関心との関連性がある

こと、市の行政に対する満足度や市のトップリーダーに対する評価は、国や地方の政治に

対する全般的な信頼度と相関があること、などを読み取ることができる。他方、選挙にお

ける投票行動については、政治的関心が高いほど、国や地方の政治に対する信頼度が高い

ほど、また選挙の結果は政府のやることに「影響を与える」と考える人ほど投票に行く人

の割合が高いことが確認できた。 

なお、政党支持の比率は、同時期に行われたマスコミの世論調査と比べると、本調査では

民主・自民の二大政党の支持率が若干低めに出ているが、「支持政党なし」層の割合につい

ては、参照した読売、朝日両紙の世論調査と比べてほぼ中間の値となっている（『読売新聞』

２０１２年２月１４日：、『朝日新聞』２０１２年２月１３日）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

［５］

％
1 　　民主党 92 10.9
2 　　自由民主党 100 11.8
3 　　公明党 17 2.0
4 　　日本共産党 19 2.3
5 　　社会民主党 5 0.6
6 　　国民新党 1 0.1
7 　　みんなの党 27 3.2
8 　　たちあがれ日本 8 0.9
9 　　新党改革 0 0.0

10 　　その他 2 0.2
0 　　支持政党なし 494 58.5

11 　　わからない 52 6.2
99 　　無回答 27 3.2

　　合計 844 100.0

あなたは普段、特定の政党を支持していますか。この中から一つ選んで○を付けてください。


